

Redakcja i Administracja: Kraków, ulica Filipa L. H. (I. piętro).

Adres na telegramy: Naprzód, Kraków. Telefon Nr 336. — Konto czekowe Nr 834.095.

Przeznaczenie miesięczne: z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h, wgranicz 2 mk. 20 fen., 3 fr. 50 ct., 2 1/2 awl., 70 ct. ameryk.

Przeznaczenie tygodniowa w Krakowie 40 h, z dostawą do domu 45 h.

Numer 8 h, poświęcony 4 h.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęcone o godzinie 9 rano.

Dział laseratowy: Kraków, pl. WW. Świętych 8, I. p.

### Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadstawane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Słuby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty poczwowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

### Czas odnowić przedpłatę!

Szanownych Abonentów „Naprzodu“ upraszamy o odnowienie prenumeraty na luty.

Zamiejscowi abonenci zechcą przesłać prenumeratę naszymi czekami pocztowymi (Nr 834.095).

Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracji, albo do rąk inkasenta, nie zaś roznosicielom.

Na skutek częstych reklamacji, zwracamy uwagę Szan. Abonentów naszego pisma, że pieniądze, przesyłane czekiem, dochodzą nas na trzeci, a nieraz i na czwarty dzień dopiero. Dnia 5-go zaś każdego miesiąca wstrzymujemy wysyłkę „Naprzodu“ tym, którzy do tego czasu prenumeraty nie uiszcili. Celem więc uniknięcia przerwy powyższej, jak również zbytecznych reklamacji, prosimy o regulowanie należności za prenumeratę z góry.

„Naprzód“ kosztuje miesięcznie: z odsyłką do domu . . . . . K 2.— bez odsyłki . . . . . K 1'60

### Koncertowa obstrukcja całodzienna.

Wiedeń, 3 lutego.

„Nareszcie“ — wszyscy goniący za sensacją parlamentarną, niektórzy stali słuchacze obrad parlamentarnych, utyskujący na nudę i monotonię, wszyscy niewidzialni wrogowie parlamentu ludowego doczekali się nareszcie sensacyjnego dnia, doczekali się normalnej, prawidłowej, dotkliwej, skutecznej obstrukcji, zrodzonej na gruncie kuryj i przywilejów dawniejszego parlamentu.

Obstrukcja dzisiejsza, urządzona przez czeskich radykałów, dowiodła, że jest dla niej miejsce także w parlamencie, wybranym z powszechnego głosowania, że ma ona wszelkie widoki do normalnej egzystencji. Pod warunkiem jednak, że wybuch w chwili korzystnej i szczęśliwej i z powodów, które mogą ją uzasadnić.

Bezspornie prezydent Izby Weiskirchner swoim bardzo sprytnym ale bezprawnym zarządzeniem przyczynił się do ułatwienia zwycięstwa dzisiejszej obstrukcji. Może nie spodziewał się tak silnego protestu przeciw pogwałceniu regulaminu, zapewne był oszołomiony dosko-

nałym pomysłem, by przez otwarcie natchmiastowe debaty nad oświadczeniem prezydenta ministrów przemycić przedłożenie rządowe i odesłać je do komisji. Powinien był jednak liczyć się z tem, że nie on tylko połąknał cały spyt — powinien był pamiętać o tem, że Czesi poznają się na tym podstępnie i ewentualna ich obstrukcja udać się musi. Żadna bowiem obstrukcja nie zdobywa takiej sympatii i powodzenia, jak obstrukcja, która jest natchmiastową reakcją na gwałt prezydenta lub większości.

Stawiając się w położeniu Czechów, musi się przyznać, że na to pogwałcenie regulaminu przez prezydenta, jedyną ich odpowiedź mogła być obstrukcja taka, jaką urządzili. Powodzenie bowiem planu Weiskirchnera, a więc debata zakończona wnioskiem o odesłanie przedłożenia rządowego do komisji, oznaczałoby zupełną klęskę obstrukcyjnej taktyki Czechów.

Można jak najostrzej potępiać tę taktykę i dzisiejszą politykę Czechów — zrozumieć jednak można, że Czesi takiego fortelu znieść nie mogli. Nie też dziwnego, że związek socjalno-demokratyczny, który najgoręcej pragnie porozumienia się czesko-niemieckiego i który w innej chwili z całą stanowczością złamał obstrukcję czeskich radykałów, tym razem zastrzedz się musiał przeciw postępowaniu prezydenta. To bowiem, co dziś spotkać miało Czechów, jutro może być skierowanem przeciw każdej opozycji. Sposób, w jaki prezydent Izby dzisiaj chciał przeforsować przedłożenie rządowe i tem samem odebrać wnioskowi nagłym się i ostrze ich, umożliwiłby każdorazowej większości Izby, w chwili obrad nad wnioskiem nagłym, uchwalić debatę nad jakimś oświadczeniem ministra i tę debatę zamienić na pierwsze czytanie przedłożenia rządowego.

Obstrukcja powiodła się. Wprawdzie obstrukcyoniści nie osiągnęli tego, czego żądali t. j. usunięcia debaty, ale uzyskali zobowiązanie prezydenta, że nie dopuści, by w tej debacie postawiony został jakikolwiek wniosek. W ten sposób debata da stronnictwom sposobność do wypowiedzenia stanowiska wobec projektu rządowego w kwestyi językowej, nie ułatwi zaś przemycenia tego projektu do komisji.

Obstrukcja była urządzoną, osądzając „objektywnie“, znakomicie. Widać, że z biegiem czasu i ten wynalazek został wydoskonalony. Przedewszystkiem podnieść

naależy, że obstrukcyoniści dbali o swoje gardziółka i o „cudzą własność“, t. j. o całość pulpitów. Krzyki i wrzaski, które szybko męczą, zastąpione są instrumentami. A te instrumenty, to jakieś wymysły Belzebuba. Mam podejrzenie, że istnieje specjalna fabryka, produkująca takie instrumenty specjalnie dla użytku obstrukcyonistów parlamentu austriackiego. To trudno wprost opisać i wyłożyć w słowach. Jeżeli w piekle istnieje jakaś muzyka, to musi ona być taką, jaką dziś słyszał parlament. Te tony gwizdawk, przeraźliwe i rozzdzierające bębniaki uszne, przewyższają, zdaje się, wszystko, co w kakofonii dotychczas wymyślonem zostało. I wyobrazić sobie, że poseł Lisy z całą bezwzględnością i cynizmem, co parę sekund tą gwizdawką wzmacniał i tak potworne krakanie nowych zupełnie, dotychczas w parlamencie nieużywanych instrumentów t. zw. deszczowych maszyn, któremi się teatr posługuje do naśladowania plusku silnego deszczu. Trudno było opanować oburzenie, gdy się widziało, z jakim spokojem ta grupka koncertantów przymocowywała te narzędzia do pulpitów i obracała korbami, których uderzenia wydawały miarowe, wściekle monotonne krakanie. Lecz to nie wszystko. Od czasu do czasu dawał się słyszeć sygnałowy, długi ton trąbki, a nieustannie brzęczał dzwonek, dzwonek XX. wieku, bo raz nakręcony, automatycznie dzwonił.

Prezydium zachowywało stoicki spokój, zwłaszcza Steinwender aż irytował swoim zimnym spokojem. W pierwszych godzinach istniał plan, aby obstrukcyonistów zmęczyć i odbyć nocne posiedzenie. Lecz szybko przekonano się, że plan daremny. Panowała w obstrukcji ekonomia. Część posłów wycoczywała, druga część koncertowała i naprzemian. Można właściwie mieć żal do Fresslów i Burziwałów, że kompromitują znaną w świecie muzykalność czeską. Powinni raczej grać jakieś utwory — możnaby ich przynajmniej z przyjemnością słuchać. A tak — musi się uciekać z Izby. Niektórzy posłowie jednak przypatrywali się nowym aparatom. Gale-rye dziennikarskie i dla publiczności były przepelnione. Tu panował humor. Czesy dziennikarze wtórowali cichutko muzyce posłów. Na ogół jednak, obstrukcja ta wywołała niesmak. Kiedyś była nowością, dziś nuży i obniża powagę posłów i parlamentu ludowego.

### Prowokator Aziew.

(Podług fotografii).



### Gdzie jest Aziew?

(Sprzeczne wiadomości).

Petersburg. „Bieżewija Wiedomosti“ dowiadują się, że Aziew w przebraniu francuskiego agenta handlowego wyjechał przez Władywostok do Japonii.

Paryż. Aziew ukrywa się tu przy ulicy Grenelle 79, gdzie znajduje się jaskinia lotrów. Opiekuje się nim szef zagranicznej tajnej policji rosyjskiej Harding.

### Co grozi Łopuchinowi?

Petersburg. Według informacji z kół prawniczych oskarżenie przeciw Łopuchinowi o zdradę stanu zostało zaniechane i będzie on oskarżony tylko o nadużycie władzy.

Petersburg. Dzienniki donoszą, że w poniedziałek minister sprawiedliwości Szezegłowitow wyjeżdżał do Carskiego Siola z raportem o aresztowaniu Łopuchina.

### Interpelacje w Dumie w sprawie Aziewa.

W Dumie na posiedzeniu z dnia 2 lutego wniesione zostały dwie interpelacje w sprawie ujawnionych stosunków departamentu policji z prowokatorem Aziewem: jedna socjalnych demokratów i trudowików, druga kadetów. Obie interpelacje w

### Szkice z Bośni i Hercegowiny.

Nienawiść tę postanowili wyzyskać rozmaici domorośli politycy, którzy chcieli łowić ryby w mętnej wodzie. Powstały w kraju liczne stronnictwa, głównie serbskie, które zakładały swoje dzienniki o bardzo małej wartości informacyjnej lub pouczającej, a natomiast w najgwałtowniejszej formie napadające na rząd, na urzędników, na kościół katolicki, uważany przez niekatolików za „rządowy“, na kupców i rzemieślników obcego pochodzenia, jednym słowem na wszystko, co nie było serbskiem, a przynajmniej bośniackim. Agitacja wielkoserbska wzrastała z każdym dniem, a mimo to wspólny minister finansów zapewniał ciągle w delegacjach, że niema w krajach okupowanych żadnej agitacji serbskiej. To postępowanie ministra było konieczną konsekwencją popełnionych przez niego błędów.

Kiedy Austro-Węgry otrzymały na kongresie berlińskim w roku 1878 mandat od mocarstw europejskich do zajęcia Bośni i Hercegowiny, oświadczył ówczesny minister spraw zewnętrznych Andrassy, że do wykonania okupacji wystarczy jedna orkiestra wojskowa z samą chorągwią pułkową. Jak źle poinformowany był kierownik dyplomacji austriackiej, wkrótce się przekonano. Wysłane na Bałkan szereg siły wojenne poniosły cały szereg porażek i dopiero po zmobilizowaniu kilku korpusów udało się zbrojną ręką uspokoić rozpolitykowaną i żądną walki ludność. — Zaprowadzono zrazu zarządek wojskowy i pa-

cyfikacja postępowała szybkim krokiem. Nie trwało to jednak długo. Rozmaici rzekomi obrońcy wolności podnieśli krzyk, że rząd okupacyjny tłumi gwałtem wszelką wolną myśl, zaczęli usunąć administrację wojskową, a zarząd krajów okupowanych objął wspólny minister skarbu. Zamiast starać się równą miarą mierzyć wszystkich mieszkańców kraju, oparł się minister Kallay przede wszystkim na mahometanach, uważając ich — zresztą zupełnie słusznie — za tę część ludności, której najbardziej można dowierzać.

Ażby potem się nie powtarzać, podamy odrazu kilka rysów charakteru poszczególnych grup ludności w krajach anektowanych:

Mahometanie — według jednogłośnie opinii wszystkich znawców stosunków w Bośni i Hercegowinie — stanowią element najsympatyczniejszy. Mają wprawdzie i oni wady wspólne wszystkim Bośniakom, ale odznaczają się pewną rycerskością, są o wiele więcej prawdomówni od innych, nie starają się podejść swych interesantów czy to w handlu, czy w stosunkach towarzyskich.

Serbowie stanowią dyamentralne przeciwieństwo mahometan. Przebiegli, podstępni, starają się na każdym kroku przedewszystkiem o swoją osobistą korzyść, nie kierują się żadnymi skrupułami, gdy chodzi o zgębienie przeciwnika, czy to w życiu prywatnem, czy publicznem. Sędziowie w Bośni wiele mogli opowiedzieć o olbrzymiej kłamliwości Serbów, o łatwości w składaniu fałszywych zeznań przed sądem, bez względu na przysięgę. Z mieszkańców Bośni są przytem Serbowie

stanowczo najlepiej umysłowo wyposażeni i dlatego tem niebezpieczniejsi.

Chorwaci zajmują pod względem swego charakteru stanowisko pośrednie między mahometanami a Serbami. Są więcej przystępni dla wpływów z Zachodu, mniej podejrzliwi od Serbów, mniej kłamliwi, chętniej poddają się rozporządzeniu władz i nie są oponentami przeciw wszystkim i wszystkiemu, jak właśnie Serbowie.

O żydach bośniackich nie piszemy, ponieważ nie wpływają oni prawie wcale na stosunki krajowe.

Stosunek wzajemny powyższych trzech wyznań jest tego rodzaju, że mahometanie i katolicy namiętnie nienawidzą Serbów, ci ostatni zaś odwzajemniają się im z całego serca. Turcy i Chorwaci znoszą się między sobą względnie dobrze. — Wszyscy jednak są w jednej rzeczy ze sobą zgodni: w nienawiści do obcych. O przyczynach tego zjawiska pomówimy później.

Wspomnieliśmy już o tem, że wspólny minister skarbu Kallay w sposób niedwuznaczny faworyzował mahometan. Starsi ludzie w krajach anektowanych opowiadają wiele o tem, jakimi względami Kallay'a cieszyli się Turcy. Każdego mahometanckiego interesanta przyjmowano w Sarajewie bardzo gościnnie, częstowano go w biurach rządowych papierosami i czarną kawą, co naturalnie budziło niezadowolenie i zawiść u Serbów i katolików (Chorwatów). Każdy obywatel mahometanin mógł u Kallay'a zażądać przeniesienia niewygodnego urzędnika, a ponieważ wszyscy Bośniacy niechętnym okiem spoglądali na urzędników „szwabów“, przeto skargi na urzę-

dników były i są w krajach anektowanych nader częste.

Zaraz po okupacji zgłosiło się do służby rządowej w Bośni i Hercegowinie mnóstwo takich ludzi, którzy z powodu swoich lichych kwalifikacji nie mogli znaleźć zajęcia gdzie indziej. Ponieważ zaś zapotrzebowanie urzędników było bardzo wielkie, przyjmowano do służby rządowej wielu takich, którzy tylko kompromitowali rząd zaborczy. Nadużycia tych nieszczególnych osobników dawały powód do narzutu częstych i uzasadnionych skarg, a wiadomości o tych nadużyciach szerzyły się szybko i potęgowały nienawiść ludności do elementu napływowego. Szczególnie odznaczali się ujemnie urzędnicy polityczni, którzy w małej tylko części składali się z prawników, a natomiast rekrutowali się z byłych oficerów, żołnierzy i t. d. I dziś jeszcze istnieją w Bośni starostwie, o których wiadomo, że w poprzedniej swojej karierze wojskowej osiągnęli co najwyżej stopień sierżanta. Władza starostów w Bośni była zaś prawie nieograniczona. Do roku 1906 nawet sądy im podlegały i urzędnicy sądowi, a zatem ludzie z wykształceniem uniwersyteckim, byli zdani na łaskę i niełaskę starosty, który tajnie donosił rządowi często niestworzone rzeczy o zachowaniu się sędziów, lekarzy powiatowych, weterynarzy i t. d., który poza plecyma niesympatycznego mu urzędnika wpiasywał do tajnej listy kwalifikacyjnej, co mu się tylko podobało, który nie cofał się nawet przed szpiegowaniem życia rodzinnego urzędników, byle tylko dogodzić swojej osobistej zemście za drobnostki.

(Dalszy ciąg nastąpi).

swej części faktycznej są jednobrzmiące i zawierają komunikat centralnego komitetu partii socjalistów rewolucjonistów o zdemaskowaniu Aziewa, dalej uchwałę paryskiej grupy tej partii, domagającą się zlikwidowania z tego powodu dotychczasowej organizacji, wreszcie list Łopuchina do Stołypina o wizytach u pierwszego Aziewa i naczelnika okręgu petersburskiej Gerasimowa. Dokumenty te całkowicie stwierdzają zarówno czynny i kierowniczy udział Aziewa w partii socjalistów rewolucjonistów, jakoteż niewątpliwie jego stosunki przez Raczkowskiego z departamentem policyjnym.

Zakończenie interpelacji socjalnych demokratów brzmi:

„Wobec powyższego proponujemy Dumie państwowej, ażeby zwróciła się do ministra spraw wewnętrznych z interpelacją następującą:

Czy wiadomo jest ministrowi, że pozostający na żądanie departamentu policyjnego agent wydziału śledczego, Aziew, pozostający w bezpośrednich stosunkach z urzędnikiem do szczególnych poruczeń przy ministerstwie spraw wewnętrznych i faktycznym kierownikiem zarówno wydziałów „ochrony”, jak i śledztwa politycznego za granicą, Raczkowskim, z wiadomością departamentu zajmował się prowokatorską działalnością wśród rewolucjonistów, będąc równocześnie na służbie departamentu, oraz członkiem centralnego komitetu partii socjalistów-rewolucjonistów, jednym z kierowników organizacji bojowej, w którym to charakterze uczestniczył w organizacji poważnych aktów terrorystycznych, dokonanych w latach 1902 i 1908?

Czy wiadomo ministrowi spraw wewnętrznych, że wyszczególnione powyżej postępy Raczkowskiego i Aziewa nie są epizodem odosobnionym w działalności wydziałów „ochrony” i agentów śledztwa politycznego, lecz stanowią część organiczną działalności policyjnej, która znalazła szczególnie jaskrawy wyraz w postępowaniu Raczkowskiego i Aziewa?

Jakie środki przedsięwzięł minister spraw wewnętrznych w celu pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej Raczkowskiego i Aziewa, oraz innych funkcjonariuszy policyjnych, którzy uczestniczyli w zbrodniczo-prowokatorskiej działalności, oraz w tym celu, ażeby obywatele rosyjskich zasłonić przed taką działalnością wydziału „ochrony”?

„Z uwagi na to, że działalność departamentu policyjnego jest jawnie i konsekwentnie prowokacyjna i że ta prowokacja zagraża bezpieczeństwu i życiu osób prywatnych, wnoszę w społeczeństwo głęboką demoralizację; z uwagi na to, że w chwili obecnej rząd szczególnie szeroko korzysta z prowokacyjnej działalności tej w celu zwiększenia reakcji i usprawiedliwienia stanów wyjątkowych; że przy pierwszej możliwości wniesienia z tego powodu interpelacji w Dumie rząd zaczął przedsięwbrać środki, mające zapobiedz możliwości ujawnienia tak krzywdzącego dowodu działalności prowokacyjnej i dokonał w noc na 31-go stycznia szeregu rewizyj, między innymi u b. dyrektora departamentu policyjnego, Łopuchina, prosimy uznać za nagłą”.

Zakończenie interpelacji kadetów brzmi:

„Czy ministrowi spraw wewnętrznych wiadomo o udziale Aziewa w organizacji i dokonaniu szeregu aktów terrorystycznych i jakie zamierza zastosować środki, by agentom rządu uniemożliwić kierownictwo i udział w aktach terrorystycznych. Prosimy o uznanie nagłości interpelacji”.

Dyskusja nad interpelacjami, pomimo swej merytoryczności, obracała się formalnie dokoła nagłości. Za nagłością przemawiali tow. Pokrowski, Bułat (trudownik) i kadeci Pergament i Rodiczew, przeciw nagłości paźdzernikowiec Von-Anrep. Drugi paźdzernikowiec Lerche występuje z wnioskiem, aby interpelacje odesłać do komisji, która ma przedstawić swój referat w ciągu dni 10.

W głosowaniu nagłości obu interpelacji większością głosów odrzucono i jednogłośnie uchwalono wniosek Lerchego.

Z dyskusji jutro podamy dokładniejsze sprawozdanie.

## Kongres niemieckiej socjalnej demokracji Czech.

(Dokończenie).

Równocześnie z obradami kongresu odbyło się w niedzielę przed południem w sali giełdy towarowej zgromadzenie czeskich socjalnych demokratów, na którym referowali tow. dr Meissner i Szmeral o sporach narodowościowych i o stanowisku

socjalnej demokracji wobec niej. Na zgromadzenie przybył poseł dr Adler, który po niemiecku przemawiał wśród nieustannych owacyj na temat braterstwa, panującego w socjalnej demokracji, która czuje się powołaną do położenia kresu temu szowinizmowi, panującemu wśród burżuazji obywateli narodowości.

Zgromadzenie uchwaliło rezolucję, wyrażającą pozdrowienia i wyrazy solidarności proletaryackiej kongresowi towarzyszącej niemieckiej.

W poniedziałek, w drugim dniu obrad, wybrano komitet wykonawczy, w skład którego weszli ponownie Seliger, Cermak, Dietl i Beutel, oraz jako reprezentantka organizacji kobiet towarzysząca Reuman.

Największą część posiedzenia zajęła dyskusja o prasie, którą referował tow. Hilbrand. Niemiecka socjalna demokracja Czech posiada obecnie 9 organów, drukowanych w liczbie 42.000 egzemplarzy, ale okazuje się konieczność założenia dziennika, który miałby wychodzić w Pradze. W dyskusji przedstawił tow. Austerlitz, redaktor „Arbeiter Zeitung”, że dziennik będzie politycznym organem partii, podczas gdy dotychczasowe pisma partyjne będą spełniały rolę pedagogiczną. Dziennik, mimo że będzie wychodził w Pradze, musi obejmować interesy całej niemieckiej części Czech jako reprezentant interesów całości, nie tylko samej Pragi.

Po przemówieniu tow. Nemeca, Biernerta, Seidla, Seligera i Strassera uchwalono rezolucję referenta, polecającą zarządowi partyjnemu, aby poczynił przygotowania do jaknajrychlejszego przeprowadzenia sprawy powołania do życia dziennika.

Ostatnim punktem porządku dziennego była sejmowa reforma wyborcza, którą referował poseł Seliger. Kongres uchwalił rezolucję, żądającą zaprowadzenia powszechnego, równego i bezpośredniego prawa głosowania do sejmu czeskiego, gdyż obecna ordynacja okazała niezdolność wyszłych na jej podstawie reprezentantów do urzeczywistnienia politycznych, ekonomicznych i kulturalnych potrzeb obu narodów kraj zamieszkujących.

Okrzykiem na cześć międzynarodowej socjalnej demokracji zamknął przewodniczący Schäfer obrady, które zakończono odśpiewaniem „Pieśni pracy”.

Po zakończeniu oficjalnych obrad odbyło się posiedzenie poufne, na którym tow. dr Bauer, redaktor naukowego organu partii „Der Kampf” i poseł dr Renner omawiali metody rozwiązania kwestyj językowej w Czechach. Zgromadzenie wyraziło zapatrywanie, że najlepszym wyjściem byłby kompromis, który zrobiłby ustępstwa co do języka w służbie wewnętrznej Czechom, zaś co do języka w służbie zewnętrznej Niemcom.

## III. krajowy zjazd P. P. S. D. na Śląsku

odbył się we wtorek 2 bm. w Cieszynie przy udziale 69 delegatów (w tem 5 towarzyszek), reprezentujących 54 miejscowych organizacji. Gości przybyło 40, wśród nich poseł tow. dr Diamand, W. Brda, Zbigniew, dr Emil Bobrowski.

Konferencję zagal przewodniczący krajowego komitetu partyjnego tow. Lazar Paweł, witając serdecznie delegatów i gości; do prezydium wybrano tow. Lazara, Pytlika, Michałkową i Szotkę.

Przemówienia powitalne wygłosili: tow. Zbigniew imieniem P. P. S. (Fr. R.), tow. dr Emil Bobrowski imieniem komitetu wykonawczego P. P. S. D., tow. dr Diamand imieniem klubu polskich posłów socjalno-demokratycznych i tow. W. Brda imieniem Unii górniczej.

**1. Sprawozdanie z ruchu partyjnego** (drukowane w „Robotniku Śląskim” i „Naprzódzie”) uzupełnia tow. dr H. Kłuszyński jako sekretarz krajowego komitetu. Z naciskiem domaga się referent utworzenia politycznego sekretariatu partyjnego na Śląsku.

Tow. Szotek zwraca uwagę, że sprawozdanie jest niepełne, gdyż niektóre miejscowości nie nadały sprawozdań; w rzeczywistości praca partyjna była intensywniejszą, niż cyfry sprawozdania wykazują. Tow. Bączek wykazuje potrzebę współdziałania socjalistycznych radnych gminnych pod kontrolą komitetów partyjnych. Tow. dr Kunicki omawia powstanie i rozwój naszej organizacji na Śląsku i sądzi, że z chaosu kosmopolitycznych pojęć wybrną towarzysze na Śląsku budując silną organizację polską.

Tow. Kłuszyńska uzupełnia drukowane sprawozdanie z ruchu kobiecego; dotąd zorganizowano 1000 towarzyszek w 31 miejscowościach; wśród zorganizowanych kobiet są już dzielne agitatorki; pismo dla robotnic „Głos kobiet” należy oddzielić od „Robotni-

ka Śląskiego” i wydawać osobno; trzeba utworzyć stałą płatną siłę agitacyjną kobiecą, aby podziała ciężarom rosnących ciągle obowiązków.

Tow. Serwatka ubolewa, iż czeska organizacja partyjna na Śląsku nie wysłała żadnego delegata, mimo, iż ważne sprawy wspólne powinny być omówione.

### 2. Sprawozdanie kasowe

składa tow. Teraszkiewicz, kasyer komitetu obwodowego, za czas od 1 października 1907 do 31 grudnia 1908. Dochody wyniosły 2001 K 82 h, wydatki 1968 K 9 h; w funduszu prasowym dochody 1665 K 9 h, wydatki 1508 K 60 h; w funduszu wyborczym dochody 441 K 40 h, wydatki 46 K 50 h; stan funduszu wyborczego 394 K 90 h. Sprawozdanie administracji „Robotnika Śląskiego” składa tow. Brzezina; nakład pisma wzrósł w r. 1908 z 3500 egzemplarzy na 4000; stan kasy w dniu 1/10 1907 — 500 K 46 h, dochody „Robotnika” w ciągu ubiegłych 15 miesięcy wyniosły 17.017 K 51 h, wydatki 16.684 K 47 h; stan kasy 833 K 50 h, czyli o 333 K więcej niż w dniu 1 października 1907. Tow. Reger przedstawia stan finansowy „Głosu kobiet”. Dochody wyniosły 504 K 42 h, wydatki 823 K 67 h; deficyt, wynoszący 319 K 25 h, został pokryty z funduszu prasowego.

Tow. Szotek imieniem komisji kontrolującej stawia wniosek o udzielenie kasyerowi i administratorowi absolutorium; dalej wzywa towarzyszy kolporterów, aby bezwzględnie regulowali rachunki.

Sprawozdanie komitetu obwodowego przyjęło jednomyślnie do wiadomości, uchwaliło kasyerowi i administratorowi absolutorium, a całemu komitetowi uznanie za gorliwą pracę.

### 3. Prasa, organizacja, taktyka.

Tow. Reger: Organizacja nasza dopiero się tworzy, wymaga uzupełnienia budowy; wiele miejscowości jeszcze nie zorganizowanych; komitety miejscowe nie dość energicznie pilnują kolportażu, komitety powiatowe, z wyjątkiem trzynieckiego i polsko-ostrowskiego, nie spełniły całkowicie swych zadań. Należy zmienić nieco podział powiatów w organizacji partyjnej, a przedewszystkiem utworzyć nowy powiat Będowice Cierlicko; należy utworzyć sekretariat w karwińskim zagłębiu; sposób odsyłania podatku partyjnego dla komitetu wykonawczego należy zmienić i przekazać tę rzecz kasyerowi komitetu obwodowego. Omawiając działalność socjalistycznych radców gminnych uważa za rzecz konieczną poddanie ich pracy kontroli partyjnej. Rozwój „Robotnika Śląskiego” jest stały, zwiększa się liczba odbiorców, a zarazem rozmiar „Robotnika”. Obok „Głosu kobiet” dodaje się teraz dodatek nauko-literacki „Po pracy”. Dla potrzeb towarzyszy ostrowskich wydaje się dodatek „Ostrowskie Nowiny”. Dalsze udoskonalenie prasy przeprowadzi komitet w miarę zwiększenia się liczby odbiorców. Partyjna prasa miejscowa służy nie tylko do oświadczenia towarzyszy, lecz stanowi znakomitą broń zaczepno odporną w walce codziennej polskiego proletariatu na Śląsku; to też należy „Robotnika” intensywniej rozszerzać i zasilać korespondencjami. „Prawo ludu”, jako pismo przeznaczone dla Galicji, nie powinno pisać o sprawach Śląskich, a kolporterzy powinni rozszerzać przedewszystkiem „Robotnika Śląskiego”.

Przewodniczący zarządził przerwę po południową. (Dok. nast.).

## Nowe zawikłania na Bałkanie.

### Interwencja Rosji w sprawie bułgarsko-tureckiej.

Zofia. Dzienniki wieczorne omawiają sympatycznie wielkie wrażenie, jakie zrobiła propozycja rosyjska w politycznych kołach bułgarskich. W kołach tych panuje zapatrywanie, że Turcy nie będzie czyniła dalszych trudności. Półurzędowa „Wreme” sądzi, że sporne kwestje turecko-bułgarskie wkrótce będą załatwione. W kołach dyplomatycznych mniej optymistycznie zapatrują się na widoki rychłego przyjęcia przez Turcję propozycji rosyjskich.

Konstantynopol. W tutejszych kołach politycznych sądzą, że zarówno Bułgaria jak Turcy przyjmą propozycję rosyjską.

„Tanin” sądzi, że propozycja rosyjska jest bardzo zręczna. Rosya pozornie poniosła wielką ofiarę i ułatwiła sytuację Turcy i Bułgarii, jednakże chce w tej chwili udaremnić otrzymanie gotówki przez Turcję znaczący tyle, co chce udaremnić potrzebne Turcy reformy.

Petersburg. Pet. ag. tel. upoważnioną jest do oświadczenia, że propozycje rosyjskie mają tylko na celu utrzymanie pokoju. Rząd rosyjski nie zamierza łączyć

propozycji swych z jakimkolwiek żądaniem w sprawie cieśniny morskiej, jak to doniosły niektóre dzienniki, lub z jakimkolwiek innymi celami.

### Prasa turecka o propozycji rosyjskiej.

Konstantynopol. Dzienniki tureckie donoszą, że propozycje rosyjskie w sprawie odszkodowania bułgarskiego zostały onegdaj Porcie oficjalnie zakomunikowane.

„Ikdam” przynosi dalsze szczegóły propozycji rosyjskiej, podług której zastanowienie wypłacania odszkodowania wojennego ze strony Turcy Rosji ma trwać 18 lat. Sposób zapłacenia odszkodowania wojennego ze strony Turcy, zaproponowany przez Rosję, jest aktem przyjacielskim. Rosya oświadcza, że czyni to dla utrzymania przyjaznych stosunków z Turcyą. Porta jeszcze studiów nad tą propozycją nie ukończyła i jeszcze nie można powiedzieć, czy ją przyjmuje, czy nie.

Organ mlodoturecki „Szuraj Ummet” wywodzi, że nowy ten krok Rosji będzie niewątpliwie korzystnie przyjęty, ponieważ zabezpiecza pokój; nie należy jednakże zapominać o zamiarach Izwolskiego. Izwolski i dyplomacya rosyjska dotychczas nie mieli powodzenia w przesileniu bałkańskim. Mówią, że zostali przez bar. Aehrenthala zwyciężeni i dlatego chcą oni tą propozycją zasłonić swoją klęskę. Rosya służy tylko państwowym i chce ponownie Bułgarię dla siebie zobowiązać. Należy więc czekać, jak Bułgaria tę propozycję przyjmie.

### Serbia przeciw propozycji rosyjskiej.

Belgrad. „Maly Zurnal” atakuje ostro ministra Izwolskiego, który swoją propozycją w sprawie bułgarskiej na nowo zdradził Słowian i zadał narodowi serbskiemu cios śmiertelny. Przyczyną postępowania Izwolskiego leży w tem, że w Petersburgu wpływ germański zawsze jeszcze jest najpotężniejszy.

### Po porozumieniu z Austryą.

Konstantynopol. „Jeni Gazetta” oświadcza, że teraz można „entente” z Austryą uważać za definitywną. Bojkot, który nie jest zgodny z „entente”, zostanie ukończony i dziś wydane będą do robotników portowych odpowiednie oficjalne zawiadomienia.

### Mobilizacja turecka.

Konstantynopol. „Levant Herald” donosi, że minister wojny zarządził mobilizację dywizji w Monastyrze i V. korpusu w Damaszku.

### Z Serbii.

Belgrad. „Zwono” donosi, że w międzynarodowych kołach serbskich roztrząsają poważnie kwestję nowej pożyczki 150 milionów denarów, która ma być zaciągnięta we Francji i zużyta na pokrycie wydatków na zbrojenie wojska. To samo pismo wyraża zadowolenie, że następcą tronu ks. Jerzy uczęszcza na wyższy kurs sztabu generalnego jako zwyczajny słuchacz i że przez to daje dowód, że chce się poświęcić poważnej nauce.

### Turecka Izba deputowanych.

Konstantynopol. Po bardzo burzliwym posiedzeniu Izba zakończyła wczoraj dyskusję w sprawie macedońskiej i przyjęła porządek dzienny, wzywając rząd, aby przedłożył projekty ustawowe w sprawie wytypowania band politycznych i uregulowania kwestyj kościelnej.

Konstantynopol. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu obradowano dalej nad sprawami macedońskimi. Większość mówców tureckich i greckich żądała energiczniejszego wystąpienia rządu przeciw bandom. Grecy i większość Turków oświadczyła, że w kwestyj cerkiewnej parlament nie jest kompetentny. Jeden mahometanin żądał zaprowadzenia stanu obłędzenia w Macedonii.

Gdy poseł Nisze nazwał Greka Nelisa szpiegiem, powstała wielka wrzawa. Gdy jeden z greckich posłów omawiał kwestję wolności sumienia, duchowni tureccy i inni Turcy zaprotestowali przeciw temu. Powstała wielka wrzawa; bito w pulpity tak, że mowca musiał zejść z trybuny.

Trzecie zajście powstało podczas przemowy jednego posła greckiego, który chciał odpowiedzieć Rumunom. Prezydent odebrał mu głos wśród protestu Greków i Ormian, poczem oświadczył, że dyskusję zamyka. Gdy wrzawa nie ustawała, prezydent zapowiedział przerwienie posiedzenia.

**PIERSĆ-CIONKI ZARĘCZYNOWE I ŚLUBNE**  
wszelkie wyroby złote i srebrne oraz zegarki, zegary i budziki poleca najtaniej  
**EMIL GOLDWASSER** Kraków, ul. Grodzka Nr 58.



**ZA DARMO**  
wysyłam bogato  
ilustrow. polski  
**CENNIK.**



Nowiny lwowskie.

Skutki figlów studenckich. We wtorek przed południem odbyła się sekcja zwłok 12-letniego Karola Kuranta, ucznia pierwszej klasy gimnazjum niemieckiego, który zmarł w sobotę w nocy po trzydniowej chorobie. Jak donieśliśmy, chłopak ten został przez jednego z kolegów uderzony w twarz i znaleziono go na Walach gubernatorskich w stanie nieprzytomnym, z małą ranką pod okiem i policzkiem, krwią nabiegłym. Sekeya dała wynik przerażający i zupełnie wyjątkowy. Oto na podstawie mózgu znaleziono odłamek rączki do pisania; był to kawałek rączki drewnianej, czerwono lakierowanej, mierzący w miejscu najgrubszym 4 milimetry, zaś 4 centymetry długości. Uderzenie rączką miało ten skutek, że rączka wbiła się przez powiekę w dolną część gałki ocznej, następnie przedostała się przez oczodół, w końcu przez otwór w dniu oczodołu, obok nerwu ocznego dostała się do podstawy mózgu. Ranka z boku gałki ocznej zaciągnęła się i przeto niemal była niewidoczna.

Omali nie katastrofa kolejowa. We wtorek rano wypuszczono na głównej stacji pociąg osobowy Nr. 16 do Podwołoczysk na tor Nr. 2, mimo że na torze tym stał przybyły z Krakowa pociąg Nr. 17. W ostatniej chwili maszynista pociągu Nr. 16 spostrzegł grożące niebezpieczeństwo, dał kontraparę i zatrzymał pociąg swój na miejscu.

Z kraju.

Tyfus brzuszy panuje nagminnie w powiatach: Borszczów, Brzeżany, Buczacz, Dolina, Kamionka, Limanowa, Lwów, Mościska, Przemysły, Stanisławów i Zbaraż.

Wilki grasują całymi stadami w powiecie stanisławowskim. Onegdaj napadły na powracającego z jarmarku chłopca i rozszarpały go na kawałki. Na drugi dzień znaleziono na gościńcu szczątki kożucha, pas i buty.

Lynch. Przed kilku dniami w Turce chłopcy przytrzymali znaną złodziejkę, zwaną Koza,

na gorącym uczynku kradzieży. Rozgniewani rzucili się na nią i pobili tak silnie, że w kilka godzin potem umarła. Zandermerya aresztowała kilku sprawców.

Z zaboru rosyjskiego.

P. Dmowski każe się prosić. Dnia 31 stycznia odbyło się u ordynata hr. Maurycego Zamoyskiego zebranie zaproszonych przedstawicieli narodowej demokracji, w tej liczbie posłów dumskich. Polecono zarządowi poczynić kroki, celem legalizacji stronnictwa. Poza tem uproszono p. Dmowskiego, by nie rezygnował z prezesury Koła i udzielono polityce jego wotum zaufania.

Aresztowania w Warszawie. Nocy wczorajszej agenci wydziału ochrony dokonali szeregu rewizji i aresztowań. Między innymi aresztowana została po uprzedniej rewizji w mieszkaniu p. Kordzikowska, b. redaktorka „Świata kobiecego“.

Za przykładem fabrykantów. Z Łodzi donoszą: Zarząd kolei fabryczno-łódzkiej za wiadomości robotników, że płaca zarobkowa zostaje obniżona, na co robotnicy powinni wyrazić swą zgodę przez zapisywanie się na nowo. Mimo upłynięcia terminu, żaden z nich nie zapisał się, wobec czego wszystkim grozi wydalenie w dniu 8 b. m.

TELEGRAMY

z dnia 3 lutego.

Bank austriacko-węgierski.

Wiedeń. Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie banku austro-węgierskiego, na którym ze strony węgierskiej dyrektor banku handlowego w Szegedynie oświadczył się za utrzymaniem wspólnego banku. Ze strony austriackiej przemawiał były minister handlu Fiedler również za utrzymaniem wspólności bankowej i oświadczył, że utworzenie banku kartelowego natrafiłoby na wielkie trudności.

Dr Skarda (Czech) zalił się na złe traktowanie Czechów.

Podczas jego przemówienia, wygłoszonego po czesku, które większość przerywała, przewodniczący Winterstein zarządził głosowanie nad absolutoryum i wybory. Uchwalono z czystego zysku 21.630 000 K rozdzielić dywidendę we wysokości 91 K 20 h, czyli 6 2/3%.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Na wczorajszym posiedzeniu poseł Bozoky uzasadniał interpelację zwróconą przeciw ostatnim wywodom prezydenta ministrów bar. Bienenrtha w komisji aneksyjnej.

Prezydent ministrów dr Wekerle oświadczył, że Izba będzie miała wkrótce sposobność zajmować się bliżej sprawą aneksji, ponieważ wkrótce wniesiona będzie jeszcze jedna ustawa w tej sprawie. Co się tyczy wywodów bar. Bienenrtha, to mowca nie solidaryzuje się z nimi, bo nie zgadza się z jego zapatrywaniami prawnopństwowymi; nie widzi jednakże powodu odierać jego przemowę ani wdawać się w krytykowanie jej. Węgry nie podzielają starego zapatrywania austriackiego, jakoby Węgry i Austria tworzyły na zewnątrz jedną osobę prawną i jedną jednostkę międzynarodową; my stoimy na stanowisku, że Węgry są odrębną osobą prawną, a Austria odrębną, chociaż w niektórych sprawach oba państwa zmuszone są na zewnątrz występować wspólnie.

Oświadczenie Wekerlego sejm przyjął do wiadomości.

Kongres górników niemieckich.

Berlin. Na wczorajszym posiedzeniu powszechnego kongresu górników członek polskiej organizacji zawodowej wygłosił referat na temat „zakazanie i karanie systemu czarnych list i trwałego łakantu“. Przyjęto jednomyślnie oświadczenie, zwrócone przeciw temu postępowaniu właścicieli kopalń i

domagające się wydania odrębnej ustawy państwowej.

Proces o „agitację wiekoserską“.

Budapeszt. Komitet grecko-orientalnego serbskiego kongresu kościelnego w Karłowicach uchwalił wystosować do cesarza prośbę o zażalenie przeciw aktowi oskarżenia w sprawie Serbów uwięzionych w Zagrzebiu.

Zawieje śnieżne.

Monachium. Wskutek zawiei śnieżnych komunikacja kolejowa w niektórych punktach kraju przerwana.

Wiedeń. Z Czech i Karyntyi donoszą o zawiejach śnieżnych i przerwach w ruchu.

B. GABRYLSKA, Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianola — krajowe i zagraniczne nowe i przebrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

\* Zabawę taneczną urządza grupa miejscowa centralnego Stowarzyszenia personelu pomocniczego drukarskiego w Krakowie w sobotę 6 b. m. w salach Stow. drukarzy „Ognisko“, Rynek gł. 12, III. p. Początek o godzinie 9 wieczór. Wstęp 60 h. Bilety za zwrotem zaproszenia i rzy wejściu. Stroje spacerowe. Wstęp na zabawę dozwolony do godz. 12 w nocy. Czysty dochód przeznaczony na fundusz zapomogowy.

\* Wiedeń. Dnia 7 lutego w parterowej sali Domu robotniczego, XVI. Kreitnergasse 31-33, odbędzie się koncert i zabawa taneczna na rzecz „Kasy pomocy dla emigrantów z Królestwa Polskiego w Wiedniu“. Zabawa urozmaiconą będzie pocztą, sprzedażą kwiatów, loteryą i t. p. Początek o godz. 8 wieczorem.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń 4 lutego. Pszenica na kwiecień 12'67 do 12'68. Pszenica na maj — do —. Pszenica na październik 10'98 do 10'99. Żyto na kwiecień 10'03 do 10'04. Żyto na październik 9'05 do 9'06. Owies na kwiecień — do —. Owies na październik — do —. Kukurudza na maj 7'26 do 7'27. Rzepak na sierpień 13'95 do 14'05.

Oferty mierne. Chęć kupna słaba. Usposobienie lepsze. Pogoda: deszcz.

DROBNE OGŁOSZENIA. Za anons w „Drobnym ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 6 hal., tytuł 20 hal. Potrzebny przedsiębiorca do kamieniołomów. Zgłoszenia wraz z ofertą przyjmuje Okręgowy Urząd pośrednictwa pracy w Krakowie, Jabłonowskich 19. Tenże urząd poleca pisarza gospodarskiego, mogącego pełnić także obowiązki dozorczy, administratora i t. p.

Zajęcia biurowego. poszukuje absolwent „Akademii handlowej“. Łaskawe zgłoszenia do Działu inseratowego „Naprzodu“ pod A. B.

Modniarki do upinania kapeluszy poszukuje Salon mód Franciszki Sacher.

Tanie i dobre. są wyroby pierwszorzędnej fabryki zegarów HANNSA KONRADA, c. k. dostawcy nadw. w Brück Nr. 1175 [Czechy]. Roskopf zęgar rek szwajcarski, prawdziwy niklowy kor. 5-—, Budzik konkurencyjny kor. 2'90, zegar świecąca w nocy tarczą kor. 3'30, zegar pendulowy kor. 8'50. Trzyletnia pisemna gwarancja! Bez ryzyka! Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy! Wysyłka za zaliczką lub poprzedniemu nadstaniem należności. Katal g główny z 3000 wzorów wysyła się na żądanie darmo i oplatnie.

ZOFIA BIESLADECKA OSWIECIM. Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo Koncesjonowane. Biuro podróży Zofii Biesladeckiej Oswiecim (dworzec) sprzedaje bilety okrętowe do Ameryki. I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach. Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych. Bilety okrętowe do Kanady, bilety kolejowe kanadyjskie. Prospekty darmo i oplatnie.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie poleca PRZEWODNIK POLSKO-ANGIELSKI i SŁOWNIK POLSKO-ANGIELSKI dla wychodźców polskich i przybyszów do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej i Kanady, ułatwić mający stawianie pierwszych kroków w kraju obcym i naukę języka angielskiego z podaniem wymowy i brzmienia każdego wyrazu angielskiego według metody fonetycznej, z dołączeniem niektórych uwag, rad i wskazówek, ułożył Modest Maryjański. Wydanie drugie. Cena K. 3-20. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Akwizytor ogłoszeń. poszukiwany dla większego niemieckiego dziennika w krajach południowo-słowiańskich. Oferty wraz z podaniem referencji należy nadsyłać pod „tylko pierwszorzędną siłą“ do ekspedycji ogłoszeń J. Rafael, Wiedeń, I, Graben.

KSIĘGARNIA D. E. FRIEDLEINA Kraków, Rynek 17 otrzymała na skład główny i poleca: Dr. Adolf Chybiński: Stosunek muzyki polskiej do zachodniej w XV. i XVI. wieku. Cena Kor. 1-20, z przesyłką Kor. 1-30. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Dla zdrowia dzieci! przez powagi lekarskie zalecany. HAYA PUDER i MYDŁO HYGIENICZNE dla niemowląt i dzieci. Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladownictwami! Dlatego żądać należy wszędzie tylko PUDRU HAYA. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. S. HAY, aptekarz, c. i. k. dostawca nadworny. Lwów. Główny skład wysyłkowy: Kraków, d. 22 stycznia 1909.

NOWOJORSKA GERMANIA Towarzystwo asekuracyjne na życie. Generalna Dyrekcja dla Europy: Berlin, W. 64, Behrenstrasse 8, we własnym domu. Generalna Reprezentacja dla Austrii: Wiedeń, I. Stubenring 18, we własnym domu. Stan ubezpieczeń z końcem roku 1906 K 539.686.228.— Stan czynny według bilansu z końcem r. 1905 176.528.310.— Dochód za premie asekuracyjne i odsetki w r. 1905 30.748.986.— Nadwyżka z obrotu rocznego 1905 2.215.358.— Rezerwy z poprzednich lat dla udziału w zysku 11.718.647.— 12.934.003.— Szczególne korzyści jakie daje Nowojorska Germania swoim ubezpieczonym są: 1) że udziela pierwszej dywidendy już po upływie pierwszego roku ubezpieczenia; 2) że police po 3 latach od wystawienia są o tyle niezaczepalne, że zachowują swą wartość, nawet gdy śmierć ubezpieczonego nastąpiła wskutek samobójstwa lub pojedynku, a nawet w wypadku skoro wniosek zawiera obiektywnie fałszywe deklaracje; 3) że dozwolone są podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej bez osobnej premii; 4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadek wojny, powołanych pod broń bez podwyższenia premii; 5) po 3-letnim ubezpieczeniu może ubezpieczony, przy wstrzymaniu dalszego placenia premii, żądać: a) wykupna gotówką; b) policę wolną od wszelkich dalszych premii; c) rozszerzenia pełnego ubezpieczenia na wypadek śmierci, na szereg lat; cyfrowo świadczenia Towarzystwa są w policach tabelarycznie uwidocznione. Gdyby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie oświadczył się, natem czas przyjmuje się, że życzy sobie sposobu c) i polica zostaje automatycznie w mocy na całą kwotę ubezpieczeniową, może jednakowoż na życzenie ubezpieczonego, po złożeniu dowodu możliwości ubezpieczenia i po zaliczeniu zaległych premii wraz z odsetkami, jeszcze w ciągu dalszych 3 lat uzyskać pełną moc prawną. Generalna agencja dla Galicyi zachodniej w Krakowie, przy ulicy Jasnej L. 5 u p. Zygmunta Gleitzmana. Towarzystwo nawzięło chętnie stosunki z osobami nadającymi się do akwizycji ubezpieczeń na życie, udzielając tymże korzystnych warunków.

TUTKI Z GODŁEM. NAPRZÓD z fabryki M. Paschalskiego wyłącznie do nabycia w sklepach Robotniczych Ul. Wiślna L. 8. Ul. Grzegorzewska 106. Dębniki, Poczta 17.